UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - PROGRAD - Conselho Setorial de Graduação

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA DE
FORMA PRESENCIAL NO DIA 25 (VINTE E CINCO) DE AGOSTO DE 2022 (DOIS MIL E
VINTE E DOIS), ÀS 9 (NOVE) HORAS NO ANFITEATRO DA REITORIA.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9
(nove) horas, no Anfiteatro da Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora, foi realizada
reunião presencial do Conselho Setorial de Graduação, sob a presidência do Senhor Pró-
Reitor de Graduação, Professor Cassiano Caon Amorim, com a participação da Pró-Reitora
Adjunta de Graduação, Professora Beatriz Francisco Farah e das(os) seguintes
Conselheiras(os): Aline Garcia Rodero Takahira, Anne Bastos Martins Rosa, Aripuana
Sakurada Aranha Watanabe, Clarice Breviglieri Porto, Charlene Martins Miotti, Cristiane de
Andrade Mendes, Daniela da Silva Vieira, Diogo Simões Fonseca, Fabíola Fonseca Ângelo,
Heglison C. Toledo, Leticia Perani Soares, Letícia de Alencar Bertagna, Liamara Scortegagna,
Lourival Batista de Oliveira Junior, Magda Narciso Leite, Maria Aparecida Hippert, Raphael
Bispo dos Santos, Renato Cilli, Renato Melo Amorim, Ricardo Ferreira Lopes, Ruy Freitas
Reis, Samuel Rodrigues Castro, Thiago Gomes de Freitas Almeida, Sérgio G. Vasconcelos.
Participaram via webconferência os(as) seguintes Conselheiros(as) do Campus Governador
Valadares (GV): Cleverton Corrêa Rabelo, Cristiano Diniz da Silva, Daniela Correa Ferreira,
Luciana C. Cardoso, Nayara Penedo Tozei, Simone C. de Araujo Lopes, Schirley Maria
Policario, Thaís Contenças. Registra-se, ainda, a presença do Coordenador da
Coordenadoria de Assuntos e Registros Acadêmicos, Mussolini Sutana. Justificaram
ausência: Charlane Cimini Correa, Eduardo Sérgio Leão de Souza, Edwaldo Sérgio dos Anjos
Junior, Elita Betania de Andrade Martins, Fabrício Martins Mendonça, Fernando Vago
Santana, Giselle Moraes Moreira, Javer Volpini, Luciana Gonçalves Pereira de Paula, Luiz
Antonio Sodré Costa, Marco Kistemann e Paula Armelin. Ordem do dia: Relatório
consolidado do Programa de Educação Tutorial – PET/MEC/Sesu (Ministério da Educação
– Secretaria de Educação Superior) – O Senhor Presidente aguardou o tempo regimental
para composição do quórum e solicitou aos presentes que aguardassem mais 15 (quinze)
minutos. Assim, às 9 (nove) horas e 35 (trinta e cinco) minutos, o Pró-Reitor agradeceu a
todas e todos e encerrou a reunião por falta de quórum. Para constar, lavrei a presente ata,
que transcrevo, dato e assino.

Juiz de Fora, 25 de agosto de 2022.

Cassiano Caon Amorim

Pró-Reitor de Graduação

Beatriz Francisco Farah

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Vilma Lúcia Pedro

GERAL 02: Ata de Reunião Congrad 25/08/2022 (1052038)         SEI 23071.943711/2022-56 / pg. 1

Secretária do Conselho Setorial de Graduação

Ata aprovada na reunião do dia 23/11/2022

Documento assinado eletronicamente por Vilma Lucia Pedro, Servidor(a), em
23/11/2022, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cassiano Caon Amorim, Pró-Reitor(a),
em 23/11/2022, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Francisco Farah, Pró-Reitor
Adjunto, em 23/11/2022, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1052038 e o código CRC 69FD0957.

Referência: Processo nº 23071.943711/2022-56 SEI nº 1052038

GERAL 02: Ata de Reunião Congrad 25/08/2022 (1052038)         SEI 23071.943711/2022-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	GERAL 02: Ata de Reunião Congrad 25/08/2022 (1052038)